
Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 29 del 24/04/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 4001/P del 24/04/2019 

 
Oggetto: Manutenzione ordinaria Opere di II° Categoria: Approvazione Schema di 

Convenzione - Bilancio di previsione 2019: II° Integrazione.  

 

1 
BC /FC/  

 
IL PRESIDENTE 

 
 
 

VISTA la L.R. Toscana 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica, 
modifiche alla L.R. n.69/2008 e alla L.R. n.91/1998, abrogazione della L.R. n.34/1994”, così come 
modificata dalla L.R. 70 del 11/12/2018; 
 
VISTO lo Stato Consortile, ed in particolare l’art. 18 “Funzioni del Presidente”, comma 2 lett. f); 
 
PREMESSO che la Regione Toscana, alla luce di quanto statuito dalla L.R. 80/2015 e succ. mod. 
esercita “tutte le funzioni amministrative, di pianificazione, di programmazione, di indirizzo e controllo in 
materia di difesa del suolo, non riservate dalla normativa nazionale allo Stato o ad altri enti”;  
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 2 della suddetta normativa L.R. 80/2015 e succ. mod., il quale 
prevede che è di competenza regionale la manutenzione e la gestione delle opere idrauliche di II° 
Categoria, compresa la relativa copertura economica; 
 
CONSIDERATO, altresì, che la Regione, così come previsto dall’art. 2, comma 2, della L.R. 79/2012 e 
succ. mod., può avvalersi dei Consorzi di Bonifica istituiti con la L.R. 79/2012 e succ. mod. per l’attività 
di manutenzione ordinaria delle opere classificate in II° categoria, previa stipula di apposita 
convenzione;  
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 141 del 11/02/2019 inerente “Approvazione della 
convenzione tipo per l'avvalimento, ai sensi dell'art.2 comma 2 della legge regionale 80/2015, dei 
Consorzi di bonifica per la realizzazione degli interventi di manutenzione ordinaria sulle opere 
classificate in seconda categoria idraulica ai sensi del R.D. 523/1904 e assegnazione delle risorse 
necessarie per l'anno 2019”;   
 
VISTA la “Convenzione tipo per l’esecuzione di Interventi di manutenzione ordinaria su opere di II° 
Categoria del reticolo di gestione insistenti nel territorio del Consorzio di Bonifica”, - Allegato A di cui 
alla suddetta D.G.R.T. n. 141 del 11/02/2019 – da stipulare tra la Regione Toscana ed i Consorzi di 
bonifica per l'avvalimento di quest'ultimi; 
 
 
RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale del Settore Genio Civile Valdarno Superiore n. 5964 del 
11/04/2019, con il quale è stato approvato lo schema di convenzione per la manutenzione ordinaria sui 
tratti e sulle opere classificate in II° Categoria anno 2019 da sottoscrivere con il Consorzio di Bonifica 2 
Alto Valdarno e la Regione Toscana - Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile - Settore Genio 
Civile Valdarno Superiore – provvedendo, contestualmente, alla copertura finanziaria della spesa 
necessaria per gli interventi di manutenzione ordinaria sulle suddette opere di II° categoria per € 
1.300.000,00 mediante assunzione di specifico impegno di spesa;  
 
 
VISTA la necessità di provvedere all’opportune variazioni di bilancio sia in entrate che in uscita come 
segue: 
 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 29 del 24/04/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 4001/P del 24/04/2019 

 
Oggetto: Manutenzione ordinaria Opere di II° Categoria: Approvazione Schema di 

Convenzione - Bilancio di previsione 2019: II° Integrazione.  

 

2 
BC /FC/  

A. ENTRATE   

TITOLO 03 – Acquisizione contributi e assunzione mutui  

Categoria 03  – Acquisizione contributi e assunzione mutui 
 

  Cap. 181 art. 2 – “Contributi da Regione Toscana per realizzazione opere U.I.O. -2 - 
Arezzo” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 501.827,51 viene aumentato di € 
94.820,35;  
 

 Cap. 181 art. 3 – “Contributi da Regione Toscana per realizzazione opere U.I.O. -2 - 
Valdarno” -   
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 1.240.289,84 viene aumentato di 
€ 49.532,00; 
 

 Cap. 181 art. 4 – “Contributi da Regione Toscana per realizzazione opere U.I.O. -2 - 
Arezzo” -   
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 0,00 viene aumentato di € 
1.155.647,65; 
 

B. USCITE 

TITOLO 02 – Spese in conto Capitale 

Categoria 01  – Opere in concessione 

 

    Cap. 512 - Art. 2 – “Manutenzione straordinaria Regione Toscana U.I.O. 2 - Arezzo” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 501.827,51 viene aumentato di € 
94.820,35; 
 

  Cap. 512 - Art. 3 – “Manutenzione straordinaria Regione Toscana U.I.O. 2 - Valdarno” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 1.240.289,84 viene aumentato di € 
49.532,00; 
 

 Cap. 512 - Art. 4 – “Manutenzione straordinaria Regione Toscana U.I.O. 4 - 
Valdichiana” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 0,00 viene aumentato di € 
1.155.647,65; 

 
 
 

DECRETA 
 

1. CHE le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE, alla luce delle motivazioni in premessa descritte, “Convenzione tipo per 
l’esecuzione di Interventi di manutenzione ordinaria su opere di II° Categoria del reticolo di 
gestione insistenti nel territorio del Consorzio di Bonifica”, - Allegato A di cui alla suddetta 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 29 del 24/04/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 4001/P del 24/04/2019 

 
Oggetto: Manutenzione ordinaria Opere di II° Categoria: Approvazione Schema di 

Convenzione - Bilancio di previsione 2019: II° Integrazione.  

 

3 
BC /FC/  

D.G.R.T. n. n. 141 del 11/02/2019 – da stipulare con la Regione Toscana – Settore del Genio 
Civile Valdarno Superiore, allegata al presente provvedimento;  
 

3. DI DARE ATTO che la Convenzione in questione sarà sottoscritta dal Dott. Francesco Lisi, in 
qualità di Direttore Generale del Consorzio 2 Alto Valdarno; 
 

4. DI APPROVARE la variazione di bilancio di cui in premessa;  
 

5. DI DISPORRE la trasmissione del presente Decreto al Revisore dei Conti; 
 

6. DI DICHIARARE il presente Decreto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 22, comma 4 
dello Statuto Consortile.          
 
 
 
 

               Il Presidente 
 

                                                (Paolo Tamburini) 


